
COMUNE DI SAN TEODORO 
(Provincia di Sassari) 

UFFICIO SERVIZI SOCIALI 
Via Grazia Deledda, snc – 07052 San Teodoro – tel. 0784/860011, fax 0784/865192 pec. 

 servizisociali@pec.comunesanteodoro.it 
 

 

 

 

AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  
PER L’ESPLETAMENTO DI PROCEDURA NEGOZIATA   

Mediante centrale di committenza Sardegna Cat 
 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO A RACCOGLIERE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE DA PARTE DI 
OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA SUCCESSIVA PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA ART. 50, 
COMMA 1 LETT E) DEL DLGS 36/2023 CON RICORSO A RICHIESTA DI OFFERTA SU SARDEGNA CAT PER LA 
GESTIONE DEL SERVIZIO ESTIVO DI ANIMAZIONE SOCIO – CULTURALE PER MINORI CON ATTIVITÀ LUDICO 
– MOTORIE E DI SOCIALIZZAZIONE. ANNUALITÀ 2025 e 2026 
 

La Responsabile del servizio socio – culturale del Comune di San Teodoro  
 

RENDE NOTO 
 

che il Comune di San Teodoro, ai sensi dell'articolo 2 (Indagini di mercato) dell'Allegato II.1 al D.lgs. 36/2023 
(Nuovo Codice Appalti), intende espletare una procedura negoziata mediante mercato elettronico della 
Regione Sardegna (Sardegna CAT) ex. art. 62 comma 5 del D.lgs. n.36/2023, avente ad oggetto il servizio 
sopra evidenziato.  
Tale manifestazione di interesse è finalizzata ad individuare, nel rispetto dei principi di principi di libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità, le Ditte da invitare alla 
procedura negoziata ex art. 50, comma 1 lett. e) del D.lgs. n.36/2023; 
La manifestazione di interesse avrà l’unico scopo di comunicare la propria disponibilità a partecipare alla 
procedura che si svolgerà telematicamente mediante la centrale regionale di committenza SARDEGNA CAT e 
non determinerà per il Comune di San Teodoro alcun obbligo di natura contrattuale. Il Comune sarà libero di 
interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, il procedimento avviato e/o di 
avviare altre procedure senza che i soggetti proponenti possano vantare alcuna pretesa.  
Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento e non sono previste graduatorie di 
merito o attribuzione di punteggi; si tratta semplicemente di un'indagine conoscitiva finalizzata 
all'individuazione di operatori economici da consultare nel rispetto dei principi della contrattualistica 
pubblica di cui prioritariamente agli articoli 1, 2 e 3 del D. Lgs. n. 36/2023 
L’invio della manifestazione di interesse costituisce espressa accettazione da parte dei soggetti interessati di 
quanto prescritto e riportato nel presente Avviso e nell’allegata modulistica.  
Ricevute le manifestazioni di interesse nei modi e nei termini stabiliti nel presente invito si procederà ad 
esaminarne la completezza e la conformità a quanto prescritto anche alla luce dei chiarimenti che potranno 
essere richiesti al fine di procedere all’ammissione dei soggetti interessati ritenuti idonei.  
L’invito a presentare offerta sarà inviato simultaneamente con procedura telematica mediante SARDEGNA 
CAT ai candidati selezionati. Contestualmente mediante posta elettronica certificata sarà data giusta 
comunicazione ai soggetti non ammessi alla procedura. In caso di raggruppamento temporaneo o consorzio 
ordinario di concorrenti l’invito a presentare offerta sarà inviato esclusivamente all’operatore economico 
designato/qualificato come Mandatario/Capogruppo. 
 
AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE  
 
Comune di San Teodoro, Servizio Socio Culturale - Via Grazia Deledda, snc – 08020 San Teodoro (OT) Tel. 
0784/860011 – e mail: protocollo@pec.comunesanteodoro.it -  m.lecca@pec.comunesanteodoro.it 
  

mailto:servizisociali@pec.comunesanteodoro.it
mailto:protocollo@pec.comunesanteodoro.it
mailto:m.lecca@pec.comunesanteodoro.it


COMUNE DI SAN TEODORO 
(Provincia di Sassari) 

UFFICIO SERVIZI SOCIALI 
Via Grazia Deledda, snc – 07052 San Teodoro – tel. 0784/860011, fax 0784/865192 pec. 

 servizisociali@pec.comunesanteodoro.it 
 

 

 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del progetto è la Dott.ssa Maria Margherita 
Lecca, Responsabile del Servizio Socio-Culturale  
Tel.: 0784/860011  
E-mail: m.lecca@comunesanteodoro.it  
PEC: m.lecca@pec.comunesanteodoro.it  
 
OGGETTO  
L’appalto ha per oggetto l’affidamento del servizio di gestione del servizio di animazione socioculturale per 
minori con attività ludico-motorie e di socializzazione 
 
Ulteriori specifiche saranno indicate nel capitolato speciale d'appalto che sarà reso disponibile 
contestualmente alla lettera d'invito.  
 
VALORE DELL’APPALTO  
L’importo complessivo dell’appalto è stabilito in presuntivi € 537.500,00 Iva 5% esclusa, di cui € 443.000,00 
inerenti i costi di manodopera ed € 2.500,00 inerenti i costi derivanti dalla valutazione dei rischi 
interferenziali (DUVRI) non assoggettabili a ribasso.  

Tale importo è comprensivo delle spese per acquisto materiale, di cui al presente capitolato. Gli oneri sono 
da considerarsi compensativi di qualsiasi servizio inerente all’attività nel suo complesso, per un numero 
massimo di 120 utenti, senza alcun diritto a maggiori compensi, ritenendosi l’appaltatore in tutto 
soddisfatto dal Comune con il pagamento del canone. 

IMPORTO SERVIZIO BIENNALE € 535.000,00 

ONERI DI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 2.500,00 

MANODOPERA NON SOGGETTA A RIBASSO € 443.000,00 

ONERI RIBASSABILI € 92.000,00 

SOMMA IMPORTO TOTALE APPALTO € 537.500,00 

 

Si precisa che il concorrente dovrà effettuare il ribasso sul costo mensile ad utente, calcolato in € 
1.119,78, di cui € 922,91 inerenti i costi di manodopera ed € 5,20 inerente i costi derivanti dalla 
valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI) non assoggettabili a ribasso  

IMPORTO MENSILE AD UTENTE € 1.114,58 

ONERI DI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 
MENSILE A MINORE 

€ 5,20 

MANODOPERA NON SOGGETTA A RIBASSO 
MENSILE A MINORE 

€ 922,91 

ONERI RIBASSABILI MENSILE A MINORE € 191,66 

SOMMA IMPORTO TOTALE APPALTO MENSILE A 
MINORE 

€ 1.119,78 

mailto:servizisociali@pec.comunesanteodoro.it


COMUNE DI SAN TEODORO 
(Provincia di Sassari) 

UFFICIO SERVIZI SOCIALI 
Via Grazia Deledda, snc – 07052 San Teodoro – tel. 0784/860011, fax 0784/865192 pec. 

 servizisociali@pec.comunesanteodoro.it 
 

 

 

 

Si specifica che il ribasso percentuale sarà applicato sull’importo di € 191,66 mensili a minore, pertanto 
l’operatore economico, nell’applicare il ribasso percentuale, dovrà tener conto del costo della manodopera 
(non solo quella indicata nel presente appalto ma quella effettivamente quantificata sulla base delle 
proprie tabelle) al fine di determinare un ribasso percentuale che non dovrà in nessun caso incidere sui 
trattamenti salariali minimi previsti dai contratti nazionali e dalla contrattazione decentrata e di II livello. 

 
PERIODO DI ESECUZIONE DEL SERVIZIO 
Il servizio avrà la durata di n. 2 (due) mesi, per entrambe le annualità, con inizio presumibilmente il 
01.07.2025 e conclusione il 30.08.2025 (annualità 2025) e con inizio presumibilmente il 01.07.2026 e 
conclusione il 31.08.2026(annualità 2026). 
 
Il servizio giornaliero dovrà essere erogato dalle ore 08.00 alle ore 17.00, dal lunedì al sabato ad esclusione 
del 15 agosto.  

 
DURATA DELL’APPALTO - DURATA DEL SERVIZIO  
Il servizio avrà durata biennale, e nello specifico verrà attivato per n. 2 (due) mesi, nell’estate 2025, con inizio 
presumibilmente il 01.07.2025 e conclusione il 30.08.2025, mentre nell’estate 2026, con inizio 
presumibilmente il 01.07.2026 e conclusione il 31.08.2026.  
 
 
LUOGO DI ESECUZIONE DEL SERVIZIO: San Teodoro - Locali dell’Istituto Comprensivo statale San Teodoro, 
via Rinaggiu snc. 
 
AGGIUDICAZIONE:  
L’appalto sarà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 108 comma 1 
del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i.  
 
 
REQUISITI DI PARTECIPAZIONE E SOGGETTI AMMESSI 
 
L’amministrazione non opera alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici che intendano 
partecipare alla presente procedura, pertanto, saranno invitati a presentare offerta tutti gli operatori 
economici che avranno presentato la propria candidatura, che risultano in possesso dei requisiti previsti e 
che alla data di richiesta di offerta risultano abilitati al CAT Sardegna. 
Possono presentare istanza i soggetti di cui all’art. 65 comma 2, lettere a), b), c) d), e), f) e g) e h) del D.Lgs. 
36/2023, costituiti sia in forma singola che in forma aggregata,  
I partecipanti devono dotarsi di firma digitale di cui all’art. 1, comma 1, lett. s) del D.Lgs. n. 82/2005 e 
procedere all’abilitazione al portale SARDEGNA CAT.  
 
I soggetti di cui sopra devono essere presenti sul portale Sardegna CAT ed essere iscritti e abilitati alla 
categoria AL96 SERVIZI SOCIALI.  
 
I partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine generale (art. dal 94 al 98 del D. Lgs. n. 
36/2023), di idoneità professionale e di capacità economico finanziaria e tecnico - professionali (artt. 100-
101 e 102 del D.lgs. n. 36/2023) che di seguito si riportano: 

mailto:servizisociali@pec.comunesanteodoro.it


COMUNE DI SAN TEODORO 
(Provincia di Sassari) 

UFFICIO SERVIZI SOCIALI 
Via Grazia Deledda, snc – 07052 San Teodoro – tel. 0784/860011, fax 0784/865192 pec. 

 servizisociali@pec.comunesanteodoro.it 
 

 

 

 

In particolare, i concorrenti devono essere iscritti alla Camera di Commercio per attività coincidente con 
quella oggetto del presente appalto o che abbiano come oggetto nel loro statuto lo svolgimento di attività 
coincidente con l’oggetto della presente gara. Gli operatori economici stabiliti in altri Stati membri si 
qualificano producendo documentazione conforme alla normativa vigente nei rispettivi Paesi. Se cooperative 
sociali, iscrizione all'albo delle società cooperative.  
 
REQUISITI ECONOMICO FINANZIARI 
I partecipanti devono essere in possesso dei seguenti requisiti di capacità economico - finanziaria:  
 

1) Al fine di garantire una corretta ed efficace gestione del servizio, l’operatore economico deve aver 
realizzato, negli ultimi tre esercizi finanziari approvati, un fatturato globale di € 300.000,00 esclusa 
IVA, di cui € 150.000,00 nel settore di attività oggetto dell’appalto. 

A dimostrazione del requisito di cui al punto 1) sono ammessi i seguenti mezzi di prova: una dichiarazione 
concernente il fatturato globale e il fatturato del settore di attività oggetto della presente gara, al massimo 
per gli ultimi tre esercizi disponibili in base alla data di costituzione o all'avvio delle attività dell'operatore 
economico, nella misura in cui le informazioni su tali fatturati siano disponibili.  
Il mancato possesso dei requisiti richiesti comporta l’esclusione dalla gara. I requisiti dovranno sussistere al 
momento della richiesta di partecipazione e persistere per tutta la durata del contratto. 
 
REQUISITI ORGANIZZATIVI 
 
I partecipanti devono essere in possesso dei seguenti requisiti di capacità tecnica e professionale: 
1) Esperienza professionale almeno triennale, anche non continuativa da comprovarsi mediante un elenco 
dei principali servizi analoghi a quelli oggetto di gara espletati nell'ultimo triennio con indicazione degli 
importi, delle date e dei destinatari di cui almeno uno in servizio estivo di animazione socio culturale per 
minori con attività ludico – motorie e di socializzazione. 
Per i raggruppamenti temporanei di impresa e/o consorzi ordinari i requisiti di capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale devono essere posseduti dal raggruppamento nel suo complesso, fermo 
restando che la mandataria dovrà possedere i requisiti ed eseguire la prestazione in misura maggioritaria. 
 
Ai sensi dell'art. 68 comma 11 del D.lgs. n. 36/2023 l'operatore economico invitato individualmente, o il 
candidato ammesso individualmente nella procedura di dialogo competitivo, ha la facoltà di presentare 
offerta o di trattare per sé o quale mandatario di operatori riuniti. 
 
L’operatore economico in possesso dei requisiti generali di cui agli artt. da 94 a 98 del D.Lgs. 36/2023, può 
soddisfare la richiesta relativa al possesso dei requisiti di capacità economica finanziaria e di capacità tecnico-
professionale, mediante l’istituto dell’avvalimento ai sensi e con le modalità di cui all’art. 104 e 105 del D.Lgs. 
36/2023.  
 
TERMINI E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE  
Il termine tassativo per la presentazione delle manifestazioni di interesse corredate dalla documentazione 
richiesta è stabilito, pena l’esclusione dalla procedura, per le ore 12,00 del 26.05.2025 esclusivamente sulla 
piattaforma elettronica Sardegna CAT. Oltre tale termine non sarà ritenuta valida alcuna manifestazione di 
interesse, anche se sostitutiva od integrativa di una precedente.  
 

mailto:servizisociali@pec.comunesanteodoro.it


COMUNE DI SAN TEODORO 
(Provincia di Sassari) 

UFFICIO SERVIZI SOCIALI 
Via Grazia Deledda, snc – 07052 San Teodoro – tel. 0784/860011, fax 0784/865192 pec. 

 servizisociali@pec.comunesanteodoro.it 
 

 

 

 

Le Manifestazione di Interesse risultate incomplete e/o non conformi a quanto prescritto e/o pervenute per 
qualsiasi causa oltre il termine prescritto, non sortiscono effetti e non saranno prese in considerazione.  
 
L’inoltro e il recapito della manifestazione di interesse SULLA PIATTAFORMA Sardegna Cat rimangono a totale 
ed esclusivo rischio del mittente, restando esclusa qualsivoglia responsabilità del Comune di San Teodoro 
ove per disguidi tecnici, ovvero per qualsivoglia malfunzionamento o difetto di connettività, la 
manifestazione di interesse non pervenga alla Piattaforma Sardegna Cat entro il suddetto termine prescritto.  
 
“MANIFESTAZIONE D’INTERESSE per l’affidamento del servizio di gestione del servizio di animazione 
socioculturale per minori con attività ludico-motorie e di socializzazione. Annualità 2025 e 2026” 
 
La manifestazione di interesse dovrà essere corredata dalla seguente documentazione:  
 

1. Istanza di manifestazione di interesse, mediante utilizzo del modello A) debitamente compilata e 
firmata in modalità digitale; 

 
2. trattamento dati personali mediante utilizzo del modello B) debitamente compilato e firmato in 

modalità digitale; 
 

3. Unitamente ai predetti ALLEGATI andrà prodotto il documento di identità in corso di validità del/i 
sottoscrittore/i.  

 
Il mancato ricevimento di tutta la suddetta documentazione richiesta comporta l’irricevibilità della 
manifestazione di interesse e la non ammissione alle successive fasi della procedura. Si invitano pertanto gli 
operatori economici ad inoltrare la propria manifestazione di interesse con congruo anticipo rispetto al 
termine ultimo fissato.  
 
Scaduto il termine stabilito, si procederà all’esame delle manifestazioni di interesse regolarmente pervenute 
al fine di individuare tutti gli operatori idonei da invitare alla procedura.  
 
Saranno invitati alla procedura negoziata mediante RDO sulla piattaforma Sardegna CAT tutti gli operatori 
economici che parteciperanno alla presente manifestazione d’interesse, al fine di aumentare la concorrenza 
ed ottenere la migliore offerta possibile, senza porre quindi alcuna limitazione al numero dei partecipanti; 
Le Manifestazione di Interesse risultate incomplete e/o non conformi a quanto prescritto e/o pervenute per 
qualsiasi causa oltre il termine prescritto, non sortiscono effetti e non saranno prese in considerazione.  
 
Nel caso di presentazione di una sola manifestazione di interesse, l’Ente si riserva di procedere alle ulteriori 
fasi della procedura con l'unico operatore economico interessato a partecipare purché ritenuto idoneo.  
 
Saranno invitati a presentare offerta esclusivamente gli operatori ritenuti idonei che risulteranno 
regolarmente iscritti al sistema telematico di negoziazione Sardegna CAT nel settore di attività coincidente 
con quella oggetto della procedura.  
 
L’invito a presentare offerta sarà inoltrato simultaneamente sul sistema telematico di negoziazione Sardegna 
CAT agli operatori ritenuti idonei  
 

mailto:servizisociali@pec.comunesanteodoro.it


COMUNE DI SAN TEODORO 
(Provincia di Sassari) 

UFFICIO SERVIZI SOCIALI 
Via Grazia Deledda, snc – 07052 San Teodoro – tel. 0784/860011, fax 0784/865192 pec. 

 servizisociali@pec.comunesanteodoro.it 
 

 

 

 

Si può prescindere dall’applicazione del principio di rotazione, ai sensi dell’art. 49 comma 5 del Codice, in 
quanto l’indagine di mercato viene effettuata mediante avviso pubblico di manifestazione di interesse, 
aperto a tutti gli operatori economici in possesso dei requisiti richiesti, e senza porre limiti al numero di 
operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata; 
 
ULTERIORI INFORMAZIONI  
 
Si precisa che il presente avviso non costituisce un invito a partecipare alla gara, ma unicamente la richiesta 
a manifestare interesse ad essere invitati; pertanto, le manifestazioni di interesse non vincolano in alcun 
modo l’Amministrazione, né comportano per i richiedenti alcun diritto in ordine all’eventuale aggiudicazione. 
L’amministrazione si riserva di non dar seguito alla procedura di cui trattasi qualora sopravvengano motivi 
tali per cui non sia ritenuta più necessaria. Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà 
conformemente alle disposizioni contenute nel D.lgs. 196/2003, per finalità unicamente connesse alla 
procedura in argomento. Il presente avviso viene pubblicato per 15 giorni naturali e consecutivi all'Albo 
pretorio on-line del sito internet del Comune di San Teodoro http://www.comunesanteodoro.ss.it. 
Per quanto non regolamentato dal presente avviso si rinvia alle disposizioni di legge e alle normative vigenti 
in materia in quanto applicabili e compatibili con la natura del servizio oggetto della procedura.  
 
Il Responsabile della protezione dei dati personali (RPD – DPO) per il Comune di San Teodoro è Ichnelios 
S.C.ARL  e-mail ichnelios@legalmail.it 
 
Per informazioni e chiarimenti è possibile contattare il Responsabile Unico del progetto Dott.ssa Maria 
Margherita Lecca ai seguenti recapiti tel. 0784/860053 E-mail: m.lecca@comunesanteodoro.it  
 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO-CULTURALE  
f.to. Dott.ssa Maria Margherita Lecca 

 
 

mailto:servizisociali@pec.comunesanteodoro.it
http://www.comunesanteodoro.ss.it/

